

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-CĐVC ngày 20/9/2021 của Công đoàn Viên chức tỉnh về tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; Công đoàn Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai tại Công đoàn Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Tuyên truyền, vận động CCVCNLĐ, đoàn viên Sở Nội vụ phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, đồng lòng cùng tập thể lãnh đạo cơ quan thực hiện tốt, có hiệu quả các yêu cầu của công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 của Chính phủ, UBND tỉnh, góp phần hoàn thành mục tiêu kép: Vừa kiểm soát và chiến thắng đại dịch, vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phong trào thi đua phải có mục tiêu rõ ràng, cụ thể; tổ chức thực hiện phải linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, triển khai sâu rộng đến từng CCVCNLĐ và đoàn viên, tạo được sức lan tỏa và biểu dương khen thưởng kịp thời, động viên khuyến khích tập thể, cá nhân có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. 100% CĐCSTV xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” và tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho CCVCNLĐ, đoàn viên hiểu và thực hiện.

2. 100% CCVCNLĐ, đoàn viên thực hiện nghiêm các quy định của cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. 100% CCVCNLĐ, đoàn viên của Sở tại các điểm phong tỏa, cách ly, giãn cách xã hội được hỗ trợ, chia sẻ khó khăn trong thời gian phải áp dụng các biện pháp phong tỏa, cách ly hoặc điều trị ốm đau, Covid-19.

4. Các CĐCSTV phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị kịp thời biểu

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc để khích lệ, động viên trong thực hiện tốt phong trào.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tổ chức viết tin, bài, thông tin hội nghị, các cuộc họp của ngành, của cơ quan, đơn vị để CCVCNLĐ, đoàn viên Sở Nội vụ thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ và cơ quan y tế.

2. Mỗi CCVCNLĐ, đoàn viên nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện nguyên tắc 5K, giãn cách xã hội và tiêm chủng vắc xin; tích cực tham gia hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân tại các địa phương khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19, góp phần ổn định cuộc sống; đấu tranh phản bác những thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội... của các phần tử xấu xuyên tạc, kích động gây mất đoàn kết nội bộ; bản thân không phát ngôn, đăng tải thông tin sai sự thật.

3. Các CĐCSTV tổ chức thực hiện tốt các nội dung thi đua yêu nước của ngành Nội vụ và Công đoàn cấp trên phát động, vừa tạo động lực cho CCVCNLĐ, đoàn viên vừa nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

4. CĐCSTV phối hợp thủ trưởng cơ quan thực hiện tốt các hoạt động chăm lo, bảo vệ đoàn viên, có giải pháp hỗ trợ kịp thời, thiết thực đối với CCVCNLĐ, đoàn viên gặp khó khăn, nêu cao tinh thần “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động CCVCNLĐ, đoàn viên thông qua các hình thức linh hoạt, phù hợp với tình hình, điều kiện của các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở như: Viết tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử, treo băng rôn, tuyên truyền khẩu hiệu trên bảng điện tử tại các cơ quan, đơn vị về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Các CĐCSTV chủ động và thường xuyên nắm bắt, cung cấp thông tin về tình hình CCVCNLĐ, đoàn viên trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị để Công đoàn Sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở và Công đoàn Viên chức tỉnh.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CCVCNLĐ, đoàn viên như: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Phát huy sáng kiến, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “Văn hóa công sở, cải cách hành chính” gắn với thực hiện phương châm hành động của Bộ Nội vụ “Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả” tạo sự đồng thuận của toàn thể CCVCNLĐ trong toàn Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Thực hiện tốt công tác vận động CCVCNLĐ, đoàn viên tích cực tham gia ủng hộ, chia sẻ với CCVCNLĐ, đoàn viên trong Sở và nhân dân gặp khó khăn để sớm ổn định cuộc sống, góp phần đẩy lùi dịch bệnh.

5. Các CĐCSTV kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu

biểu xuất sắc, cách làm sáng tạo, hiệu quả đóng góp trong công tác phòng, chống dịch đề nghị Công đoàn cấp trên biểu dương, khen thưởng để động viên phong trào.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào tình hình thực tế và điều kiện cụ thể, Ban Chấp hành các CĐCSTV tham mưu với Cấp ủy và phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” của Công đoàn Sở Nội vụ, đề nghị Ban Chấp hành các CĐCSTV nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh;
- Đảng ủy Sở Nội vụ;
- GD và các PGĐ Sở;
- Các Công đoàn CSTV;
- Đăng tải Website Sở;
- Lưu: CDSNV.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trịnh Xuân Long